
 

 COMUNE DI ACQUARO 
       Prov. di Vibo Valentia 

AREA TECNICA LL.PP. 
                                                                                                                     

 
 

 

DETERMINAZIONE 
  

 
 
OGGETTO: DPCM del 24 settembre 2020 di ripartizione, termini, modalità di accesso e 

rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle 
attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 pubblicato 
sulla Gazzetta ufficiale n. 302 del 4 dicembre 2020 - Contributi a fondo perduto per le spese di 
gestione sostenute dalle attività economiche commerciali e artigianali operanti nel Comune di 
ACQUARO. Approvazione graduatoria definitiva, impegno di spesa e liquidazione. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

L’anno duemilaventuno il giorno 22  del mese di  Ottobre nel proprio ufficio, 
 
VISTO il Decreto Sindacale n° 7 del 23.09.2020, con il quale veniva incaricato il sottoscritto Arch. 
Michele Gagliardi, delle funzioni direttive connesse all’Area Tecnica LL.PP; 
 

VISTI i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 

205, così come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n.160 e 

dall’articolo 243 del decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, che stabiliscono che: “65-ter. 

Nell'ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento per le 

politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri è istituito un fondo di sostegno alle 

attività economiche, artigianali e commerciali con una dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno 

degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i comuni presenti nelle aree interne con 

decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta dal Ministro per il Sud e la coesione 

territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di accesso e rendicontazione. 65-quater. Agli oneri 

derivanti dal comma 65-ter si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo 

sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 

dicembre 2013, n. 147. 65-quinquies. Il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di euro 60 

milioni per l'anno 2020, di Euro 30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022, 

anche al fine di consentire ai Comuni presenti nelle aree interne di far fronte alle maggiori 

necessità di sostegno del settore artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi 

dell'epidemia da Covid-19. Agli oneri derivanti dal presente comma si provvede mediante 

corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di 

cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147”; 

 

VISTO il DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 dicembre 2020 di 

ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree 

interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per 

ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 che, tra l’altro, assegna a questo Ente per l’Annualità 2020 € 

40.882,00, per l’annualità 2021 € 27.255,00, per l’annualità 2022 € 27.255,00; 

 

REGISTRO 
INTERNO 

N°114 
del 22/10/2021 

 



 

VISTA la delibera CIPE n. 8 del 2015, con la quale si è preso atto dell’Accordo di Partenariato tra 

Italia e Unione Europea 2014-2020, nel quale, tra l’altro, sono definiti gli ambiti territoriali e le linee 

di azione della Strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, volta a perseguire 

un’inversione di tendenza demografica, migliorare la manutenzione del territorio ed assicurare un  

maggiore livello di benessere e inclusione sociale dei cittadini di queste aree, caratterizzate dalla 

lontananza dai servizi essenziali, attraverso il migliore utilizzo e la valorizzazione del capitale 

territoriale; 

 

CONSIDERATO che questo Ente per la gestione e l’assegnazione del Fondo di cui all’oggetto 

dovrà procedere alla redazione di appositi avvisi pubblici per individuare modalità di selezione e 

requisiti di accesso, per individuare metodi di valutazione delle richieste di contributo e per la 

stesura dei relativi elenchi delle imprese beneficiarie, per il monitoraggio, rendicontazione ed 

inserimento dei dati ed informazioni sulla Banca Dati Unitaria; 

 

DATO ATTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 08.03.2021, esecutiva ai sensi 

di legge, sono stati forniti indirizzi al Responsabile del Servizio dell'area Tecnica LL.PP. nonché 

l’approvazione dello schema di avviso. 

 

RICHIAMATO  

- L’AVVISO PUBBLICO – “per contributi a fondo perduto per le spese di gestione sostenute 

dalle attività economiche commerciali e artigianali operanti nel Comune di ACQUARO - 

DPCM del 24 settembre 2020 di ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione 

dei contributi ai comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività 

economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 pubblicato 

sulla Gazzetta ufficiale n. 302 del 4 dicembre 2020” pubblicato in data 31.03.2021 ed il 

relativo modulo per la presentazione della per la somma complessiva di€ 40.882,00 per 

l’anno 2020; 

- La comunicazione 01 con la quale veniva prorogato il termine per la presentazione delle 

domanda di sette giorni (21.04.2021 ore 13.00); 

- La comunicazione 02 con la quale venivano riaperti i termini relativamente alla 

presentazione delle istanze entro e non oltre le ore 13.00 del 14.06.201 a seguito della 

risposta al parere legale redatta dal segretario comunale; 

- Le FAQ  relative al  DPCM 24 settembre 2020 “Ripartizione, termini, modalità di accesso e 

rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno 

alle attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022” 

(G.U. n. 302 del 4 dicembre 2020); 

- Nota riportante prot n 1631  del 08/06/2021 avente ad oggetto Risposta Parere 

Legale” redatta dal Segretario Comunale; 

DATO ATTO  

- che entro il limite stabilito dal bando sono pervenute 36 istanze, registrate e numerate dal 

competente ufficio protocollo; 

- che con determina n. 74 del 24/06/2021 è stato predisposta la graduatoria delle ditte 

ammesse, ammesse con riserva ed escluse: 

 N.21 domande ammissibili e rispondenti ai criteri e requisiti stabiliti dal bando  

 N. 5 domande ammesse con riserva; 

 N.10 domande non ammissibili poiché non rispondenti ai criteri e/o ai requisiti 

           stabiliti dal bando; 

- Che con nota riportante numero di protocollo 1718 del 15/06/2021 è stato comunicato alle 

ditte non ammesse la motivazione di inammissibilità/irricevibilità della richiesta; 



 

- Che con nota riportante numero di protocollo 2623 del 10/09/2021 è stato comunicato alle 

ditte ammesse e ammesse con riserva l’ammissione al contributo nonché il modulo di 

accettazione del contributo; 

 

RICHIAMATO l’art. 4 del Bando – Soggetti Beneficiari “………Sono esclusi  i soggetti che abbiano 

debiti, ( anche di tipo tributario e relativi agli anni precedenti fino al 31/12/2019) con il Comune di 

Acquaro e che non abbiano dichiarato la disponibilità a sottoscrivere, prima dell’erogazione del 

contributo, un accordo per la rateizzazione del debito e compensazione del contributo ai sensi 

della normativa vigente ( articolo 8 comma 1 Legge n. 212/2000)” 

 

PRESO ATTO della nota N. 3166 del 21/10/2021 inviata dall’Ufficio Tributi avente ad Oggetto 

“risposta alla richiesta informazione relative al pagamento dei tributi” con la quale veniva 

comunicato da parte dell’Ufficio Tributi l’entità del debito delle ditte ammesse con riserva nei 

confronti del Comune di Acquaro; 

 

RITENUTO PERTANTO: 

1. di approvare l’elenco definitivo delle ditte ammesse e non ammesse al beneficio di cui trattasi 

come allegati;  

- A) ammesse;  

- B) ammesse e soggetti a compensazione;  

- C) non ammesse; 

2. Di ripartire in misura percentuale rispetto al numero delle istanze ammesse il relativo importo 

eccedente “ART. 9 – Punto 3 ….Nel caso le risorse disponibili risultassero inferiori o superiori a 

quelle spettanti alle istanze ammissibili, il contributo verrà riproporzionato in misura percentuale 

rispetto al numero delle istanze ammesse e relativo importo…..” 

3. Di assumere l’impegno di spesa nei confronti dei beneficiari; 

4. Di liquidare i contributi a favore dei beneficiari e nel caso di debiti nei confronti del Comune o/e 

enti previdenziali di compensare (art. 4 del bando) con successiva determina con l’importo 

spettante alla ditta; 

 

DATO ATTO che tutti i documenti e atti menzionati nella presente determinazione sebbene non 

materialmente allegati, ne fanno parte integrante ed essenziale e sono comunque accessibili e/o 

visionabili, nei termini e secondo le modalità di cui agli artt. 22 e ss della L. 241/90 e ss.mm.ii., 

unitamente al presente atto, presso gli uffici competenti; 

 

DATO ATTO ALTRESI che le risorse sono allocate nel capitolo 501 dell'annualità 2020 del 

Bilancio Finanziario 2021; 

 

VISTI: 
- Lo statuto comunale 
- l’art 107 del D.Lgs. n°267/2000; 
- il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 

 

DETERMINA 
La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione e si intende 
qui integralmente riportata e trascritta ed approvata in ogni sua parte; 
 
DI APPROVARE in via definitiva l’elenco dei beneficiari del contributo pari a 40.882,00, di cui 
all’allegato: 

- A) ammesse;  

- B) ammesse e soggetti a compensazione;  

- C) non ammesse; 



 

 
che si stralciano dalla pubblicazione per motivi di riservatezza; 
 
DI LIQUIDARE  

- in via definitiva i beneficiari del contributo di cui sopra, come da prospetto allegato A) – 
Ammessi; 

- e con successiva determina i soggetti di cui allegato B) ammessi e soggetti a 
compensazione,  

 
DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente nella “Sezione 
Amministrazione Trasparente - Sovvenzione, contributi, sussidi, corrispettivi e compensi – Criteri e 
Modalità” unitamente al prospetto contenente l’indicazione dell’importo erogabile e il Codice Unico 
di Progetto (CUP); 
 
DI PROVVEDERE, con separato atto, alla trasmissione al Servizio Finanziario della tabella 
contenente l’importo da liquidare e le coordinate bancaria alla presente, per la liquidazione del 
contributo a favore dei soggetti assegnatari secondo l'imputazione di spesa sul capitolo di 501 
dell'annualità 2020 del Bilancio Finanziario 2021;  
 
DI DARE ATTO, che è stata verificata l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere 
quindi in posizione di conflitto di interesse ai fini dell'adozione del presente atto, ai sensi dell'art. 6 
bis della Legge 7/8/1990, n. 241, come modificato dall’art. 1, comma 41, della Legge 190/212 
nonché ai sensi del vigente Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici di cui al DPR 
62/2013; 
 
DI DISPORRE la pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale del Presente Provvedimento; 
 
DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 
procedimento è l’Arch. Michele Gagliardi. 
 
 
 

        ************************************************************************************* 
AVVERTE 

Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi), per come modificato dalla Legge 11.02.2005, n. 15, avverso questo 
provvedimento è ammesso ricorso: 
- giurisdizionale al T.A.R. di Catanzaro ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 1034/1971 

e ss. mm. entro il termine di trenta giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione; 

- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 D.P.R. 24.01.1971, n. 
1199. 

********************************************************* 
 

 
                                                                   RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA-LL.PP. 

  F.to Arch. Michele Gagliardi 

 

 

 

 

 



 

 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000,  
 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni __________________; 

 
Data   

Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                                        F.to Dott. Bruno Iorfida   

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria 
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o 
in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Cap./Art. Esercizio 

150  22/10/21  € 40.882,00 501 2021 

     

     

     

 
Data   

Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                                          F.to  Dott. Bruno Iorfida   

 

 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è 
esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ALLEGATO A 

N. PROTOCOLLO AMMESSO
IMPORTO DA 

CORRISPONDERE
COR CUP

3 21/04/2021 N. 1083 SI 2271,22 6176388 E37H21006230001

6 16/04/2021 N. 1048 SI 2271,22 6172915 E37H21006240001

8 16/04/2021 N. 1050 SI 757,07 6172968 E37H21006250001

9 19/04/2021 N. 1068 SI 757,07 6173029 E37H21006260001

11 19/04/2021 N. 1061 SI 2271,22 6173071 E37H21007750001

12 19/04/2021 N. 1056 SI 2271,22 6173110 E37H21006270001

14 19/04/2021 N. 1053 SI 2271,22 6173148 E37H21006280001

16 16/04/2021 N. 1041 SI 757,07 6173222
E37H21006290001

17 16/04/2021 N. 1039 SI 757,07 6173270 E37H21006300001

18 16/04/2021 N. 1038 SI 2271,22 6173310 E37H21006310001

21 16/04/2021 N. 1035 SI 2271,22 6173383 E37H21006320001

22 15/04/2021 N. 1031 SI 757,07 6173547 E37H21006330001

23 15/04/2021 N. 1028 SI 757,07 6173586 E37H21006340001

24 15/04/2021 N. 1024 SI 757,07 6173616 E37H21007780001

25 15/04/2021 N. 1021 SI 2271,22 6173647 E37H21006350001

26 14/04/2021 N. 1018 SI 757,07 6173690 E37H21006360001

28 14/04/2021 N. 1016 SI 2271,22 6173708 E37H21006370001

30 14/04/2021 N. 1010 SI 757,07 6173745 E37H21006380001

32 14/04/2021 N. 1001 SI 757,07 6173792 E37H21006390001

34 13/04/2021 N. 977 SI 2271,22 6173876 E37H21006400001

35 13/04/2021 N. 979 SI 757,07 6173918 E37H21007800001

36

ARRIVO SU PEC 

06/04/2021        

RICHIESTA DI 

INEGRAZIONE 

(PROT. 1319 DEL 

10/05/2021

SI 2271,22 6174054 E37H21006410001

 
 



 

 
 
 

ALLEGATO B 

 
 
 
 
 

N. PROTOCOLLO AMMESSO
IMPORTO DA 

CORRISPONDERE
COR CUP

5 21/04/2021 N. 1080 COMPENSAZIONE 2271,22 6172826 E37H21007740001

15 16/04/2021 N. 1046 COMPENSAZIONE 2271,22 6173191 E37H21007760001

19 16/04/2021 N. 1034 COMPENSAZIONE 2271,22 6173346 E37H21007770001

33 14/04/2021 N. 1000 COMPENSAZIONE 757,07 6173823 E37H21007790001

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 

ALLEGATO C 
 
 
 

N. PROTOCOLLO AMMESSO

1

ARRIVO SU PEC 

21/04/2021         

PROT 1142

NON AMMESSO 

(ATTIVITA' NON 

DENUNCIATA)

2 26/04/2021  N. 1109
NON AMMESSO 

FUORI TERMINE

4 21/04/2021 N. 1058

NON AMMESSO 

(ATTIVITA' NON 

DENUNCIATA)

7 16/04/2021 N. 1049

NON AMMESSO 

(ATTIVITA' NON 

DENUNCIATA)

10 19/04/2021 N. 1061

NON AMMESSO 

(ATTIVITA' NON 

DENUNCIATA)

13 19/04/2021 N. 1055

NON AMMESSO 

(ATTIVITA' NON 

DENUNCIATA)

20 16/04/2021 N. 1037

NON AMMESSO 

(ATTIVITA' NON 

DENUNCIATA)

27 15/04/2021 N. 1020

NON AMMESSO 

(ATTIVITA' NON 

DENUNCIATA)

29 14/04/2021 N. 1012

NON AMMESSO 

(ATTIVITA' NON 

DENUNCIATA)

31 14/04/2021 N. 1002 

NON AMMESSO 

(ATTIVITA' NON 

DENUNCIATA)
 

 
 
 
 
 
 


